



● CONSTRUÇÕES
● SERVIÇOS
● TRANSPORTES
● EVENTOS

(88) 99676-4781

CARTA PROPOSTA

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.

Att. Comissão de Licitação

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TPOI

Prezado(a) Presidente da Comissão,

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta Escrita, relativa ao objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TPOI, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:



1 - Identificação da Licitante:

- Razão Social: D & V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI
 - Inscrição CNPJ: 17.161.148/0001-00
 - Inscrição Municipal: 000110
 - Endereço Completo: RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA - CE
 - FONE: (88) 99874-2940
 - Banco: Banco do Brasil
- E-MAIL: DEVCONSTRUCOES@HOTMAIL.COM
Agência: 3728-1 Conta Corrente: 13.819-3

2 - Identificação do Representante Legal:

- Nome Completo: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO
 - Inscrição CPF: 070.710.067-41
 - FONE: (88) 99874-2940
- E-MAIL: DEVCONSTRUCOES@HOTMAIL.COM

3 - Objeto:

Constitui o objeto da presente proposta: **Execução dos serviços de patrolagem/recuperação de estradas vicinais no município de Hidrolândia-Ceará.**

4 - Formação do Preço:

Item	Descrição do Serviço	Valor Proposto
01	Execução dos serviços de patrolagem/recuperação de estradas vicinais no município de Hidrolândia-Ceará	R\$ 294.403,40

Valor Total: **R\$ 294.403,40** (duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e três reais e quarenta centavos).

5 - Validade da Proposta:

- A presente proposta de preços é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentação.

6 - Condições Gerais da Proposta:

- Nos preços estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do serviço.
- O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificações e características, inclusive técnica e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.
- O prazo de execução do objeto será o indicado no Cronograma Físico-Financeiro, constante do Projeto Executivo.
- O local de execução do objeto será o indicado no Projeto Executivo.
- Prazo de execução de 90 (noventa) dias.

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021.

ANDSON SOARES SOUSA
Engenheiro Civil
RNP: 0612820246
CPF: 017.434.203-90

Dionísio S. Leopoldino
RAZÃO SOCIAL: D & V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI - CNPJ: 17.161.148/0001-00
ENDEREÇO: RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE.
RESPONSÁVEL LEGAL: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO - CPF: 070.710.067-41
RESPONSÁVEL TÉCNICO: ANDSON SOARES SOUSA - RNP: 061282024-6 CREA-CE



- CONSTRUÇÕES
- SERVIÇOS
- TRANSPORTES
- EVENTOS

(88) 99676-4781

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.
ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TP01

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.

OBRA: SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.

LOCAL: DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.



ITEM	COD.	SERVIÇO/DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (R\$)	PR. UNIT. C/ BDI (R\$)	PR. TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					2.134,56
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	6,00	144,36	183,38	1.100,28
1.2	C4992	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	234,00	3,48	4,42	1.034,28
2.0		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					14.277,00
2.1	CXXXI	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	%	100,00	112,39	142,77	14.277,00
3.0		CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					135.409,50
3.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	M2	1.504.550,00	0,07	0,09	135.409,50
4.0		MOVIMENTO DE TERRA					141.548,06
4.1	CXXX2	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. I-CAT 1801 A 2000M	M3	9.027,30	12,34	15,68	141.548,06
5.0		SERVIÇOS FINAIS					1.034,28
5.1	C4993	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS	KM	234,00	3,48	4,42	1.034,28
TOTAL GERAL COM BDI							294.403,40

VALOR GLOBAL TOTAL DE R\$ 294.403,40 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

RAZÃO SOCIAL: D & V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI

CNPJ: 17.161.148/0001-00

ENDEREÇO: RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE.

RESPONSÁVEL LEGAL: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO

CPF: 070.70.067-41

RESPONSÁVEL TÉCNICO: ANDSON SOARES SOUSA

RNP: 061282024-6 CREA-CE

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

PERCENTUAL DE BDI: 27,03%

FONTE UTILIZADA PARA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS: (SEINFRA - CE)

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021

DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO

CPF: 070.70.067-41

Sócio Administrador

ANDSON SOARES SOUSA
Engenheiro Civil
RNP: 0612820246
CPF: 017.434.203-90

CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS
TRANSPORTES
EVENTOS
 (88) 99676-4781

FLS Nº *539*
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

RAZÃO SOCIAL: D & V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI
 CNPJ: 17.161.448/0001-00
 ENDEREÇO: RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE.
 RESPONSAVEL LEGAL: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO - CPF: 070.710.067-41
 RESPONSAVEL TÉCNICO: ANDSON SOARES SOUSA - RNP: 061282024-6 CREA-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE
 ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070821-TP01

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROULAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		TOTAL (R\$)
		%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	2.134,56					2.134,56
2.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	33,00%	4.711,41	34,00%	4.854,18	33,00%	4.711,41	14.277,00
3.0	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	33,00%	44.685,14	34,00%	46.039,23	33,00%	44.685,14	135.409,50
4.0	MOVIMENTO DE TERRA	33,00%	46.710,86	34,00%	48.126,34	33,00%	46.710,86	141.548,06
5.0	SERVIÇOS FINAIS					100,00%	1.034,28	1.034,28
TOTAL GERAL		33,37%	98.241,96	33,63%	99.019,75	33,00%	97.141,98	
TOTAL ACUMULADO		33,37%	98.241,96	67,00%	197.261,72	100,00%	294.403,40	294.403,40

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021

Dionísio S. Leopoldino
 DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO
 CPF: 070.710.067-41
 Sócio Administrador

ANDSON SOARES SOUSA
 Eng.º Civil
 RNP: 0612820246
 CPF: 017.434.203-90

Andson Soares Sousa
[Signature]

[Handwritten mark]



• CONSTRUÇÕES
 • SERVIÇOS
 • TRANSPORTES
 • EVENTOS

(88) 99676-4781

COMPOSIÇÃO DE BDI - SERVIÇOS



À
 PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.
 ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.


PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TPOI

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,01
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,54
	Impostos	
	PIS	10,15
	COFINS	0,65
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	2,00
	TOTAL DOS IMPOSTOS	4,50
	BDI =	27,03%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021


 DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO
 CPF: 070.710.067-41
 Sócio Administrador


 ANDSON SOARES SOUSA
 Engenheiro Civil
 RNP: 0012820246
 CPF: 017.434.203-90

D V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI - CNPJ: 17.161.148/0001-00
 RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE.
 RESPONSÁVEL LEGAL: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO - CPF: 070.710.067-41





• CONSTRUÇÕES
• SERVIÇOS
• TRANSPORTES
• EVENTOS

(88) 99676-4781

ENCARGOS SOCIAIS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.
ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.



PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TP01

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS		
A2	SERVIÇO SOCIAL DE INDÚSTRIA (SESI)	-	-
A3	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI)	1,50	1,50
A4	INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA (INCRA)	1,00	1,00
A5	SERVIÇO DE APOIO A PEQUENA E MÉDIA EMPRESA (SEBRAE)	0,20	0,20
	SALÁRIO EDUCAÇÃO	0,60	0,60
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DO TRABALHO (INSS)	2,50	2,50
A8	FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS)	3,00	3,00
A9	SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL (SECONCI)	8,00	8,00
TOTAL GRUPO A		16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO		
B2	FERIADOS	17,84	-
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	3,71	-
B4	13º SALÁRIO	0,87	0,67
B5	LICENÇA PATERNIDADE	10,80	8,33
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,07	0,06
B7	DIAS DE CHUVAS	0,72	0,56
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	1,55	-
B9	FÉRIAS GOZADAS	0,11	0,08
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	8,71	6,73
TOTAL GRUPO B		44,41	16,46
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		
	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	5,40	4,17
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,13	0,10
C4	DEPÓSITOS DE RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,85	3,75
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	3,90	3,01
TOTAL GRUPO C		14,73	11,38
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B		
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	7,46	2,77
TOTAL GRUPO D		0,45	0,35
TOTAL (A+B+C+D) %		83,85	47,76

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021

ATENCIOSAMENTE,

Dionísio S. Leopoldino

DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO
CPF: 070.710.067-41
Sócio Administrador

ANDERSON SOARES SOUSA
Engenheiro Civil
CPF: 0612820246
CPF: 017.434.203-90

D V CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, TRANSPORTES E EVENTOS EIRELI - CNPJ: 17.161.148/0001-00
RUA ARGENTINA FAÇANHA, Nº 370, CENTRO, HIDROLÂNDIA-CE.
RESPONSÁVEL LEGAL: DIONÍSIO SOUSA LEOPOLDINO - CPF: 070.710.067-41



• CONSTRUÇÕES
• SERVIÇOS
• TRANSPORTES
• EVENTOS

(88) 99676-4781

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.
ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TPDI



OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M2

MÃO DE OBRA

12543 SERVENTE

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	1.9060	15.5500 R\$	29,64
Total:			R\$ 29,64

MATERIAIS

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM
11100 ESMALTE SINTETICO
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"
11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)

M2	1.0200	33,9173 R\$	34,60
L	1.0000	23,8155 R\$	23,82
M	4.5000	12,0173 R\$	54,08
KG	0.1500	14,8096 R\$	2,22
Total:			R\$ 114,72

Total Simples: R\$ 144,36

Encargos Sociais: **INCLUSO**

Valor BDI (27,03%): R\$ 39,02

Valor Geral: R\$ 183,38

C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS - KM

EQUIPAMENTOS (HORARIO)

10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
H	0.0125	278,2892 R\$	3,48
Total:			R\$ 3,48

Total Simples: R\$ 3,48

Encargos Sociais: **INCLUSO**

Valor BDI (27,03%): R\$ 0,94

Valor Geral: R\$ 4,42

CXXXI - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA - %

MÃO DE OBRA

18584 ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)
18590 ENCARREGADO GERAL / MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)

Unidade	Coefficiente	Preço	Total
HxMÉS	0.3273	13.832,2804 R\$	4.527,31
HxMÉS	1.2000	5.593,0808 R\$	6.711,70
Total:			R\$ 11.239,01

Total Simples: R\$ 11.239,01

Total Simples / 100: R\$ 112,39

Encargos Sociais: **INCLUSO**

Valor BDI (27,03%): R\$ 30,38

Valor Geral: R\$ 142,77

ANDSON SOARES SOUSA
Engenheiro Civil
RNP/0612820246
CPF/017.434.203-90



- CONSTRUÇÕES
- SERVIÇOS
- TRANSPORTES
- EVENTOS

(88) 99676-4781

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE.
ATT.: COMISSÃO DE LICITAÇÃO.



PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº PMH-070621-TPDI

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATROLAGEM/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CEARÁ.

C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA - M2

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10642 MOTO NIVELADORA (CHI)	H	0,0000	72.9757 R\$	-
10756 MOTO NIVELADORA (CHP)	H	0,0003	208,0891 R\$	0,06
			Total: R\$	0,06
MÃO DE OBRA				
12543 SERVENTE	H	0,0005	15,5500 R\$	0,01
			Total: R\$	0,01
			Total Simples: R\$	0,07
			Encargos Sociais:	INCLUIDO
			Valor BDI (27,03%): R\$	0,02
			Valor Geral: R\$	0,09

CXXX2 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. I-CAT 1801 A 2000M - M3

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	H	0,0047	45,5237 R\$	0,21
10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	H	0,0002	82,9045 R\$	0,02
10653 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHI)	H	0,0000	37,2597 R\$	-
10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	H	0,0541	149,9305 R\$	8,11
10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	H	0,0096	269,1366 R\$	2,59
10765 RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	H	0,0098	99,2229 R\$	0,97
			Total: R\$	11,90
MÃO DE OBRA				
12543 SERVENTE	H	0,0280	15,5500 R\$	0,44
			Total: R\$	0,44
			Total Simples: R\$	12,34
			Encargos Sociais:	INCLUIDO
			Valor BDI (27,03%): R\$	3,34
			Valor Geral: R\$	15,68

C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C/ PRANCHA DE 3 EIXOS - KM

EQUIPAMENTOS (CHORARIO)

	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
10716 CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP)	H	0,0125	278,2892 R\$	3,48
			Total: R\$	3,48
			Total Simples: R\$	3,48
			Encargos Sociais:	INCLUIDO
			Valor BDI (27,03%): R\$	0,94
			Valor Geral: R\$	4,42

ANDSON SOARES SOUSA
Emprego Civil
RFB: 0612820246
CPF: 017.434.203-90

Hidrolândia-CE, 22 de junho de 2021

(Handwritten signatures and initials)